- Respecto a la *actio exercitoria*:

D. XIV, I, 1 § 4 (Ulpianus liber XXIII. ad Edictum): *Cuius autem condicionis sit magister, nihil interest, utrum liber an servus, et utrum exercitoris an alienus: sed nec cuius aetatis sit, intererit, SIBI IMPUTATURO QUI PRAEPOSUIT*<sup>42</sup>.

- Respecto a la *actio institoria*:

D. XIV, III, 5 § 11 (Ulpianus liber XXVIII. Ad Edictum): *Non tamen omne, quod cum institore geritur, OBLIGAT EUM QUI PRAEPOSUIT, sed ita, si eius rei gratia, cui praepositus fuerit, contractum est, id est dumtaxat ad id quod eum praeposuit*<sup>43</sup>.

- Respecto a la *actio de peculio*:

D. XV, I, 3 § 9 (Ulpianus liber XXIX. ad Edictum): *Sed si filius fideiussor vel quasi interventor acceptus sit, an de peculio PATREM OBLIGAT, quaeritur. Et est vera Sabini et Cassii sententia existimantium semper OBLIGARI PATREM DE PECULIO et distare in hoc a servo*<sup>44</sup>.

- Respecto a la *actio quod iussu*:

D. XV, IV, 1 pr. (Ulpianus liber XXIX. ad Edictum): *Merito ex iussu DOMINI IN SOLIDUM ADVERSUS EUM IUDICIUM DATUR, nam quodammodo cum eo contrahitur qui iubet*<sup>45</sup>.

- Respecto a la *actio de in rem verso*:

D. XV, III, 3 § 5 (Ulpianus liber XIX. ad Edictum): *Idem Labe ait, si servus mutuatus nummos a me alii eos crediderit, de in rem verso dominum teneri, quod nomen ei adquisitum est: quam sententiam Pomponius ita probat, si non peculiare nomen fecit, sed dominicae rationis. Ex qua causa hactenus ERIT DOMINUS OBLIGATUS, ut, si non putat sibi expedire nomen debitoris habere, cedat creditori actionibus procuratoremque eum faciat*<sup>46</sup>.

<sup>40</sup> MICELI, *Sulla struttura formulare delle 'Actiones adiecticiae qualitatis'*, cit., pp. 31-32, a su juicio desde que el *filius familias* asume capacidad para obligarse se evidencia más claramente que con estas acciones se hace valer una responsabilidad personal del *pater*.

<sup>41</sup> MICELLI, *Sulla struttura formulare delle 'Actiones adiecticiae qualitatis'*, cit., pp. 185 ss, donde constata que algunos de ellos no están exentos de alteraciones pero que las mismas no afectan a la determinación de la obligación paterna o del señor del negocio como la perseguida a través de estas acciones.

<sup>42</sup> Vid., así mismo, D. XIV, I, 1 § 3.

<sup>43</sup> Vid., igualmente, D. XIV, III, 1.

<sup>44</sup> Vid., así mismo, D. XV, I, 3 § 3; XV, I, 3 § 6; XV, I, 5 § 1.

<sup>45</sup> Vid., igualmente, GAYO, *Instituta*, IV, 70; D. XVI, I, 25 pr., entre otros.

<sup>46</sup> Vid., respecto a la *actio tributaria*, D. XIV, IV, 1 § 2.